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1;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Πορεία σωτηρίας για το ΕΣΥ
Πηγή: ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΤΗΣ
ΑΧΑΪΑΣ

Σελ.: 8 Ημερομηνία
έκδοσης:

16-12-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

84.49 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Πορεία σωτηρίας για το ΕΣΥ
Παρουσία του προέδρου της ΠΟΕΔΗΝ Μιχάλη 
Γιαννάκου και μελών της Εκτελεστικής Επιτρο
πής, μελών των Σωματείων Εργαζομένων των 
Νοσοκομείων της Πάτρας, της Αχαΐας και της 
6ης ΥΠΕ, του Δημάρχου Πατρέων Κώστα Πελε- 
τίδη και της αντιδημάρχου Υγείας Πρόνοιας Βί- 
βιαν Σαμοόρη και φορέων της περιοχής, πραγ
ματοποιήθηκε προχθές η πορεία σωτηρίας της 
Δημόσιας Υγείας-Πρόνοιας-ΕΚΑΒ που διοργά- 
νωσε η ΠΟΕΔΗΝ στην Πάτρα.
Αναδείχθηκαν τα προβλήματα της Δημόσιας 
Υγείας σε εθνικό και τοπικό επίπεδο. Αντιπρο
σωπεία των εργαζομένων στην Υγεία μετέβησαν 
στον Διοικητή της 6ης ΥΠΕ Γιάννη Καρβέλη στον 
οποίο και έθεσαν τα ζητήματα που απασχολούν 
τα Νοσοκομεία και τις δομές Υγείας, ο οποίος 
έδωσε απαντήσεις για όλα τα ζητήματα και δι
αβεβαίωσε πως θα μεταφέρει τα αιτήματά τους 
στην ηγεσία του Υπουργείου.
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1  «Βράζουν»
Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 28 Ημερομηνία

έκδοσης:
17-12-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

253.69 cm² Κυκλοφορία: 8330

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

«Βράζουν» 
βουΑευτέβ και 
υγειονομικοί με
T1S...
του θάνου I

Πλούσιο είναι το παρασκήνιο πίσω από την εξαγ
γελία του θάνου Πλεύρη για συγχωνεύσεις δημό
σιων νοσοκομείων της περιφέρειας. Σύμφωνα με 
πληροφορίες της «Espresso», οι αντιδράσεις εί
ναι πολύπλευρες, καθώς προέρχονται τόσο από 

τους «γαλάζιους» βουλευτέςτης περιφέρειας, 
τα στελέχη του κόμματος που εμπλέκο

νται στον τομέα Υγείας, όσο όμως 
και από τους γιατρούς του ΕΣΥ. 
Αν οι εκλογές δεν γίνουν πρόω
ρα, δηλαδή εντός των επόμε

νων δύο μηνών, πηγές από το 
υπουργείο Υγείας ξεκαθαρί
ζουν πως θα έρθει στη Βου
λή σχέδιο που θα περιλαμ
βάνει τη συγχώνευση νοσο
κομειακών ιδρυμάτων από 

τον θάνο Πλεύρη.
Την πρόθεσή του άλλω

στε α μεταρρυθμίσεις στον χώρο τής 
Υγείας να συνεχίσουν και να ολοκλη
ρωθούν χωρίς καθυστερήσεις την 
εξέφρασε στον θάνο Πλεύρη ο 
πρωθυπουργός κατά τη διάρκεια 
συνάντησης που είχαν τις προηγού
μενες ημέρες. Αυτός είναι άλλωστε

ο λόγος για τον οποίο ο υπουργός Υγείας έθεσε σε 
«νεκρό πολιτικό χρόνο» το ζήτημα των συγχωνεύ- 
σεωντο μεσημέρι τηςΤετάρτης, αδιαφορώντας για 
τις δεδομένες αντιδράσεις που θα προκαλούσε.

Και οι αντιδράσεις αυτές είναι ήδη μεγάλες 
στις τάξεις των υγειονομικών, οι οποίοι προετοιμά
ζονται για έναν νέο γύρο κινητοποιήσεων, ώστε να 
βάλουν φρένο στη διάλυση του Εθνικού Συστή
ματος Υγείας και την παράδοση των δομών υγεί
ας στον ιδιωτικό τομέα. «Ξεπληρώνουν γραμμά
τια. Αυτό ήταν το σχέδιό τους προεκλογικά, το 
οποίο καθυστέρησε λόγω πανδημίας» είπε στην 
«Espresso» στέλεχος της ΕΙΝΑΠ, προαναγγέλ
λοντας την έντονη αντίδραση των υγειονομικών.

Εντονες όμως είναι και οι αντιδράσεις από τα 
κόμματα της αντιπολίτευσης, με τον πρώην υπουρ
γό Υγείας Ανδρέα Ξανθό να δηλώνει πως «οι εξαγ
γελίες Πλεύρη οδηγούν νοσοκομεία της περιφέ
ρειας σε «λουκέτο». Πέραν όμως του ζητήματος 
των νοσοκομείων, «πληγή» στα νοσοκομεία ανα
μένεται να είναι και η περικοπή των κρατικών κον- 
δυλίων που προανήγγειλε ο θάνος Πλεύρης. Και 
αυτό κυρίως αφορά τα περιφερειακά νοσοκομεία, 
τα οποία θα οδηγηθούν σε χρηματοδοτική ασφυ
ξία, διευκολύνοντας έτσι την ανάπτυξη του ιδιωτι
κού τομέα.
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1  "Με το σχέδιο της κυβέρνησης για το ΕΣΥ δεν
είμαστε πλέον όλοι ίσοι μπροστά στην ασθένεια"

Πηγή: ΑΞΙΑ Σελ.: 18 Ημερομηνία
έκδοσης:

17-12-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

361.18 cm² Κυκλοφορία: 750

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Τ
ο Εθνικό Σύστημα Υγείας αποχέλεσε 
μία από τις εμβληματικότερες μεταρ
ρυθμίσεις με την υπογραφή του ΠΑ
ΣΟΚ, καθώς έσπασε τις κοινωνικές 
ανισότητες προσφέροντας τις ιατρικές 
υπηρεσίες του σε όλους τους πολίτες. 
Μετά από τη δύσκολη περιπέτεια της 
πανδημίας, θα έπρεπε το κράτος μας να έχει προτε
ραιότητα την αναγέννηση του ΕΣΥ. Αντ’ αυτού, 
αυτή π φαραωνική μεγάλη μεταρρύθμιση που έχει 

τη σφραγίδα της δημοκρατικής παράταξης και του 
ΠΑΣΟΚ, ο δημόσιος χαρακτήρας του ΕΣΥ, σήμερα 
βλέπουμε ότι θυσιάζεται στον βωμό της εξυπηρέτη
σης των μικρών ή μεγαλύτερων οικονομικών συμ
φερόντων. Θυσιάζεται μαζί με την κοινωνική δικαι
οσύνη και την ευημερία των πολιτών.Η ενίσχυση 
του Εθνικού Συστήματος Υγείας είναι κοινωνική 
αναγκαιότητα στη χώρα μας. Όμως, η κυβέρνηση 
έχει άλλες προτεραιότητες και με το νόμο της υπο
νομεύει στην ουσία την ομαλή λειτουργία του ΕΣΥ.

Σε ένα κοινωνικό και προοδευτικό κράτος η Πρω
τοβάθμια Φροντίδα Υγείας είναι η ραχοκοκαλιά του 
Εθνικού Συστήματος Υγείας και πρέπει να ενισχυθεί. 
Πρέπει να δώσουμε νέα κίνητρα στους υγειονομι
κούς και στους γιατρούς, να εισάγουμε νέες ειδικό
τητες και φυσικά να αξιοποιήσουμε τους πόρους 
του Ταμείου Ανάκαμψης, ώστε να στηρίξουμε αυτόν 
το βασικό πυλώνα του κοινωνικού κράτους, όπως 
κάνουν άλλα ευρωπαϊκά κράτη.

Ο ελληνικός λαός πληρώνει τις τρίτες υψηλότερες 
ιδιωτικές δαπάνες για την υγεία του σε όλη την 
Ευρώπη. Πάνω από την Ελλάδα κατατάσσονται 
μόνο η Βουλγαρία και η Λιθουανία. Όλα αυτά δεί

«Με το σχέδιο της κυβέρνησης για το ΕΣΥ
δεν είμαστε πλέον όλοι ίσοι μπροστά στην ασθένεια»

Γράφει η
Σοφία Φ. Κατσίγιαννη
Ανπδήμαρχοε Παιδείαε, 
ΙσότητοΞ καιΤουρισιικήε 
Ανάπιυξηε σισνΔήμο 
Διονύσου Arawis 
καιΑναπληρώχρια 
Γραμμαιέαε Τομέα 
Τουρισμού του ΠΑΣΟΚ 
-ΚΙΝ.ΑΛΛ.

χνουν τι πρέπει να κάνει κυβέρνησα, όμως οι ιδεο
ληψίες και η στήριξή του ιδιωτικού τομέα εις βάρος 
του ΕΣΥ δεν της το επιτρέπουν, παρά το ότι μόλις 
πρόσφατα διαπιστώθηκε, με αφορμή την πανδημία, 
ότι χωρίς ισχυρό σύστημα δημόσιας υγείας μια υγει
ονομική κρίση δεν μπορεί να αντιμετωπιστεί αλλιώς. 
Η κυβέρνηση τροποποιεί τις εργασιακές σχέσεις των 
γιατρών και αλλάζει τη θεμελιώδη φιλοσοφία του 
ΕΣΥ, το οποίο μέχρι τώρα παρέχει δωρεάν τις υπη
ρεσίες του στους πολίτες. Στον πυρήνα του νόμου 
βρίσκεται η κατάργησα της πλήρους και αποκλει
στικής απασχόλησης των γιατρών του ΕΣΥ και η 
δυνατότητα των ιδιωτών γιατρών να εργάζονται στο 
δημόσιο σύστημα υγείας.

Με εμβαλωματικό τρόπο, που μάλιστα δεν αφορά 
όλους τους γιατρούς του ΕΣΥ, προσπαθεί να αντιμε
τωπίσει το πρόβλημα της υποχρηματοδότησης σε 
σχέση με τις αμοιβές των γιατρών και τα κενά στις 
δημόσιες δομές υγείας. Η αύξηση στους μισθούς 
είναι περιπαικτική και τα επιδόματα που δίνονται 
δεν αποτελούν κίνητρο για να εισέλθουν νέοι γιατροί 
στο σύστημα και να παραμείνουν οι ήδη υπηρετού- 
ντες.

Επιπλέον, μέσα στο ΕΣΥ δπμιουργούνται γιατροί 
δύο ταχυτήτων, αφού, με βάση τις προϋποθέσεις που 
τίθενται, δεν δίνεται η δυνατότητα σε όλους για την 
άσκηση παράλληλου ιδιωτικού έργου. Όφελος θα 
έχουν κυρίως τα μεγάλα ιδιωτικά θεραπευτήρια που

θα εξασφαλίσουν φθηνό εργατικό δυναμικό.
Αυτοί που θα πληγούν όμως πάνω από όλους 

είναι οι ασθενείς, αφού το ΕΣΥ παραμένει σε κατά
σταση οριακής λειτουργίας, με αποτέλεσμα να δη- 
μιουργούνται μεγάλες λίστες αναμονής σε χειρουρ
γεία και τακτικά ραντεβού και η ποιότητα των πα
ρεχόμενων υπηρεσιών υγείας να υποβαθμίζεται, όχι 
με ευθύνπ του προσωπικού που καταβάλει υπεράν
θρωπες προσπάθειες αλλά με αποκλειστική ευθύνη 
της κυβέρνησης.

Στην ουσία, αντί να ενισχυθεί το δημόσιο σύστημα 
υγείας, ωθείται ο ασθενής να πληρώσει από τπν 
τσέπη του, σε μια συγκυρία μέγιστης ανασφάλειας 
και αδυναμίας για αξιοπρεπή διαβίωση.

Ο νόμος αυτός μας γυρνάει ολοταχώς σε παλιό- 
τερες εποχές, όταν το «φακελάκι» ήταν προαπαιτού- 
μενο και πρόσβαση στην περίθαλψη είχαν οι έχοντες 
οικονομική επιφάνεια ή γνωριμίες.

Με τις κινήσεις αυτές οι κοινωνικές ανισότητες 
βαθαίνουν, η ιδιωτική δαπάνη υγείας θα αυξηθεί 
ακόμα περισσότερο και το κοινωνικό αγαθό της 
υγείας εμπορευματοποιείται. Αγνοείται προκλητικά 
το δίδαγμα της πανδημίας που προτάσσει τπν δπμι- 
ουργία ισχυρών δημόσιων συστημάτων υγείας, 
αγνοείται ο σεβασμός στον πολίτη που δικαιούται 
ένα ολοκληρωμένο σύστημα υγείας, ενώ με το σύ
στημα αυτό δεν είμαστε πλέον όλοι ίσοι μπροστά 
στην ασθένεια.
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1  Άναψαν «φωτιές» οι δηλώσεις Πλεύρη...
Πηγή: ΝΕΑ ΚΡΗΤΗ Σελ.: 10 Ημερομηνία

έκδοσης:
17-12-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

960.25 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

petasis@neaktiti.gr

Ρεπορτάζ
Νίκος Πετάσης

“Φωτιά” έχουν Βάλει στον χώρο 
ίων νοσοκομείων του νομού Λα- 
σιθίου οι τελευταίες δημόσιες δη- 
λώσειςτου υπουργού Υγείας κ. 
Αθανασίου Πλεύρη, που έγιναν 
σε πανελλαδικό συνέδριο για την 
οικονομία στην Υγεία στη χώρα 
μας.

0
 υπουργός Υγείας κ. Πλεύ- 
ρης φαίνεται ξεκάθαρα 
nta ότι έχει βάλει στο στό
χαστρο την Υγεία στον νο
μό Λασιθίου. Ξεκινά άμεσα, όπως είπε, 
πιλοτικά το πρόγραμμα αναδιάρθρω

σης των δομών υγείας στη χώρα μας, α
πό την 7η Υ.ΠΕ. Κρήτης και το Λασίθι, ό
που το ανέφερε ως κακό παράδειγμα, 
με δεδομένα τα τέσσερα νοσοκομεί
α που διαθέτει. Αφήνει εκτός υπολογι
σμού και δε λαμβάνει καθόλου υπόψη 
τούτα πληθυσμιακά, αναπτυξιακά, μορ- 
φολογικά, γεωγραφικά και άλλα δεδο
μένα, όπως αυτό των τεσσάρων πόλε
ων και το άθλιο οδικό δίκτυο, όπου παρ' 
όλες τις υποσχέσεις, παραμένει ίδιο και 
απαράλλακτο. Θα π ρέπει να αντιληφθεί 
η παρούσα κυβέρνηση ότι το Γενικό Νο
σοκομείο Ιεράπετρας άντεξε στα μνη
μόνια, που μετά έγιναν Θεσμοί, άντεξε 
στην πρωτόγνωρη πανδημία του κορω- 
νοϊού, χάρη στις άοκνες προσπάθειες 
του ιατρικού και νοσηλευτικού προσω
πικού, καθώς και από τις αλλεπάλληλες 
πιέσεις των φορέων και των κατοίκων 
της περιοχής. Είναι ξεκάθαρο πλέον ό
σο ποτέ ότι ανοίγεται διάπλατα η πόρτα 
της ιδιωτικοποίησης της Υγείας, καταρ- 
γείται το ΕΣΥ, ενώ δεν είναι καθόλου τυ
χαίο ότιτην επόμενη μέρα των δηλώσε
ων Πλεύρη αναρτήθηκε πινακίδα σε με
γάλο κτήριο της Ιεράπετρας, όπου ανα
φέρει, "προσεχώς ιδιωτικό διαγνωστι
κό κέντρο".
Στην Ιεράπετραόμως υπάρχουν καιεκ- 

φραστές αυτών των πολιτικών αποφά
σεων, για τις οποίες είναι έτοιμοι να δώ
σουν συχωροχάρτι στις επερχόμενες 
βουλευτικές εκλογές και δεν είναι άλλοι 
από τα στελέχη της δημοτικής μας Αρ
χής, όπου σχεδόν σιωπηρά εξαφανίζο
νται τον τελευταίο καιρό. Κινούνται τά
χα μου δήθεν με το σύνθημα "όλοι μαζί 
για το Νοσοκομείο της Ιεράπετρας", αλ
λά ο ψωριάρης χώρια. Ο ψωριάρης δεν 
είναι άλλος από την Υγεία στην Ιεράπε- 
τρα, όπου εντέχνως και με πρόφαση τη 
διαφωνία τους με τη διοίκηση του Νο
σοκομείου Ιεράπετρας, απείχαν παντε-

Άυαψαυ «φωτιές» 
οι δηλώσας Πλεύρη...
■ «Θύελλες» αντιδράσεων από την ατάκα του υπουργού Υγείας, πως δε γίνεται 
από τα 8 νοσοκομεία στην Κρήτη, τα 4 είναι στο Λασίθι

!ΚΗί7183'

Από πρόσφατη κινητοποίηση για την υηοβάθμιση 
του Νοσοκομείου της Ιεράπετρας.

ΑΠΑΓΟΡΕΥΕΤΑΙ
Η ΓΓΛΙΗ και Η ΣΤΑ8ΜΕΥΙΗ
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Με τις επερχόμενες αλλαγές, όπως είπε ο κ. Πλεόρης, θα δημιουργηθοόν «ισχυρές δομές που θα παρέχουν υπηρεσίες, 
και άλλες, που θα αλλάξουν χαρακτήρα», ενώ στη συνέχεια ως παράδειγμα ανέφερε ότι δεν μπορεί η Κρήτη να έχει 8 νο
σοκομεία, από τα οποία τα 4 να βρίσκονται στο Λασίθι.

λώς από τον σχεδίασμά καιτις πολιτικές 
αποφάσεις που λάμβαναν εδώ και μή
νες οι υπουργοί της κυβέρνησης», ανα
φέρει, μεταξύ άλλων, σε επιστολή δια
μαρτυρίας για τις δηλώσεις Πλεύρη ο 
επικεφαλής της δημοτικής παράταξης 
"Μαζί αλλάζουμε την Ιεράπετρα" κ. Αρ- 
γύρηςΠανταζής.
Κλείσιμο νοσοκομείων, περιορισμό 

τηςχρηματοδότησηςτων νοσοκομείων 
στα νοσήλια που οφείλει να καταβάλλει 
ο ΕΟΠΥΥ στο ΕΣΥ, περιορισμό των συμ
βάσεων του ΕΟΠΥΥ με τον ιδιωτικό το
μέα στη βάση δεικτών ποιότητας καιχο- 
ρήγηση των φαρμάκων νέαςτεχνολογί- 
αςμόνο στους ασθενείς που πληρούντο 
προφίλ της μέγιστης αποτελεσματικό-

τητάς τους, κι αυτό μετά τη διαπραγμά
τευση τηςτιμήςτους, περιλαμβάνουντα 
νέα μέτρα για την Υγεία που ετοιμάζειτο 
υπουργείο Υγείας, ενόσω καταρτίζεται 
ο χάρτης υγείας για τη χώρα.
Τις σχετικές ανακοινώσεις έκανε ο υ

πουργός Υγείας Θάνος Πλεύρης, κη
ρύσσοντας την έναρξη των εργασιών 
του πανελλήνιου συνεδρίου για τα οικο
νομικά και τις πολιτικές της Υγείας 2022, 
στην Αθήνα.
Με τις επερχόμενες αλλαγές, όπως εί

πε, θα δημιουργηθούν «ισχυρές δομές 
που θα παρέχουν υπηρεσίες και άλλες, 
που θα αλλάξουν χαρακτήρα», ενώ στη 
συνέχεια ως παράδειγμα ανέφερε ότι 
δεν μπορεί η Κρήτη ναέχειδ νοσοκομεί
α, από τα οποία τα 4 να βρίσκονται στο 
Λασίθι».

Επιπρόσθετα σε ανακοίνωση του υ
πουργείου Υγείας αναφέρεται πως 
στον νέο Χάρτη Υγείας «καμία δομή δεν 
κλείνει, αλλά αντιθέτως με τις παρεμβά

σεις που θα γίνουν θα αναβαθμιστούν 
και η κάθε μία θα έχει τον χαρακτήρα 
σύμφωνα με τις υγειονομικές ανάγκες 
των πολιτών».

«Δε μας αιφνιδίασε 
ο υπουργός»

Ο π ρόεδρος του Συλλόγου Φίλων Νο
σοκομείου Ιεράπετρας και πρώην διευ- 
θυντήςτηςΧειρουργικής Κλινικήςτου κ. 
Ανδρέας Μαμαντόπουλος, κληθείς να 
σχολιάσει τις δηλώσεις του υπουργού 
Υγείας, ήταν κατηγορηματικός για την 
οργάνωση των αγώνων που θα συνε
χίσει να δίνει ο λαός της Ιεράπετρας για 
το νοσοκομείο του, ενώ δενεξεπλάγη α
πό αυτά που άκουσε από τον κ. Πλεύρη. 
«Δεν αιφνιδιαστήκαμε από αυτά που 

ακούσαμε από τον κ. Πλεύρη και από 
αυτά που περιέχει ο μπλε φάκελός του. 
Το περιμέναμε ότι θα ξεκινούσε πιλοτι- 
κάαπότηνΚρήτη καιαπότοννομόΛασι-

θίου. Τα γνωρίζαμε όλα καιγΓαυτόντον 
λόγο κινητοποιούσαμε τον κόσμο για να 
είναι σε εγρήγορση. Αυτή η μέθοδος με 
τιςδηλώσειςτούκ. Πλεύρη καιτοννόμο 
της κ. Γκάγκα έχουν έναν στόχο: Τη συ
νεχώς κλιμακούμενη απογοήτευση του 
λαού, ώστε να οδηγηθεί σε απάθεια. Ε
μείς δηλώνουμε ότι από αγώνες ο λαός 
της Ιεράπετρας γνωρίζει. Αυτό το οποίο 
έχει βάλει στόχο δε θα το έχει από εμάς.
Σίγουρα η κυβέρνηση δε θέλει να ξεκι

νήσει από την Ιεράπετρα ένας σπινθή
ρας για να γίνει ανάφλεξη σε όλη την Ελ
λάδα.
Θα κάνουμε ό,τι χρειαστεί για να έχου

με ένα νοσοκομείο αυτοδιοίκητο και 
πλήρες, το οποίο το έχει ανάγκη η Νοτι
οανατολική Κρήτη.
Θα συνεχίσουμε τον αγώνα μας και 

δε θα σταματήσουμε ποτέ να το διεκδι- 
κούμε», δήλωσε ο κ. Ανδρέας Μαμαντό
πουλος.

Χρηματοδότηση
Αναφορικά με το σχέδιο χρηματοδό

τησης του νέου ΕΣΥ από τον ΕΟΠΥΥ και 
όχι από τον κρατικό προϋπολογισμό, ο 
πρόεδρος του Συλλόγου Φίλων Νοσο
κομείου Ιεράπετρας κ. Ανδρέας Μαμα
ντόπουλος, γνωρίζοντας ότι πίσω απ' 
όλα αυτά κρύβονται πολύ μεγάλα συμ
φέροντα, μας είπε ότι «η κυβέρνηση 
προσπαθεί με όλα αυτά που σχεδιάζει 
να δημιουργήσει χώρο στον ιδιωτικό 
τομέα. Παροχή υγειονομικών υπηρεσι
ών από τους ιδιώτες. Σε αυτούς π ιστεύ- 
ει και αυτό είναι ξεκάθαρο.

Η Δημόσια Υγεία αποσύρεται από τον 
κρατικό προϋπολογισμό και παραχω- 
ρείται στον ιδιωτικό τομέα.
Όποιος δεν έχει να πληρώσει δε θα έ

χει καλή τύχη στον ιδιωτικό τομέα για 
την αντιμετώπιση των προβλημάτων 
της υγείας του.
Σε όλα αυτά είμαστε αντίθετοι και ως 

Σύλλογος και ως γεραπετρίτικη κοινω
νία και δε θα τα δεχτούμε παθητικά. Η 
κυβέρνηση δεν πιστεύω ότι θα τολμή
σει να τα εφαρμόσει προεκλογικά. Το 
προετοιμάζει για να το εφαρμόσει αν ε
πανεκλεγεί στην επόμενη θητεία της», 
πρόσθεσεοκ. Μαμαντόπουλος.

Η ΠΡΟΤΑΣΗ ΚΑΙ Η ΑΠΟΡΡΙΨΗ

Ένα νέο μεγάλο νοσοκομείο στο 
γεωγραφικό κέντρο του Λασιθίου

Στην τελευταία συνάντηση που είχε με την κ. Γκάγκα στο 
υπουργείο Υγείας αντιπροσωπία από την Ιεράπετρα με επι
κεφαλής τον δήμαρχο κ. θεοδόση Καλαντζάκη. είχε ξανα- 
τεθεί το θέμα της κατασκευής ενός νέου νομαρχιακού νο
σοκομείου στο γεωγραφικό κέντρο του νομού Λασιθίου.

«Η κ. Γκάγκα το απέρριψε και μας είπε να βρούμε εμείς 
τα χρήματα για να το συζητήσουμε.

Εμείς υποδείξαμε και τον χώρο που διαθέτουμε, έχουμε

και τα σχέδια από το Νοσοκομείο της Κομοτηνής, για να 
ζητήσουμε από το Ίδρυμα "Νιάρχος" να μας χαρίσει αυτό 
το σχέδιο.

Όταν της είπαμε ότι χρειάζονται 80 εκατ. ευρώ ενοχλήθη
κε, ενώ έχουν δαπανηθεί πάρα πολλά χρήματα σε άλλους 
τομείς», κατέληξε ο κ. Ανδρέας Μαμαντόπουλος. ενώ μας 
αποκάλυψε ότι θα ξεκινήσει ένας νέος κύκλος δυναμικών 
κινητοποιήσεων στην Ιεράπετρα μετά τις γιορτές.
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1  “Φωτιές” άναψαν οι δηλώσεις Πλεύρη για τα
νοσοκομεία

Πηγή: ΝΕΑ ΚΡΗΤΗ Σελ.: 5 Ημερομηνία
έκδοσης:

17-12-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

201.54 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΛΑΣΙΘΙ

“Φωτιές” άναψαν οι δηλώσεις Πλεύρη για τα νοσοκομεία
Έντονες αντιδράσεις στον χώρο των 

νοσοκομείωντουνομούΛαοιθίου προ- 
κάλεοαν οι τελευταίες δημόσιες δη
λώσεις του υπουργού Υγείας κ. 0ά- 
νου Πλεύρη, στο πλαίσιο συνεδρίου 
για την οικονομία στην Υγεία. 
«ΟυπουργόςΥγείαςκ.Πλεύρηςφαί- 

νεται ξεκάθαρα πια ότι έχει βάλει οτο 
στόχαστρο την Υγεία οτον νομό Λααι- 
θίου.Ξεκινά άμεσα, όπωςείπε. πιλοτι- 
κάτοπρόγραμμααναδιάρθρωαηςτων 
δομών υγείας οτη χώρα μας, από την 
7η Υ.ΠΕ. Κρήτης και το Λαοίθι, όπου 
το ανέφερε ως κακό παράδειγμα με 
δεδομένατατέοσερανοοοκομείαπου 
διαθέτει. Αφήνει εκτός υπολογισμού 
και δε λαμβάνει καθόλου υπόψη του τα πλη- 
θυσμιακΰ, αναπτυξιακό, μορφολογικΰ, γε
ωγραφικά και άλλα δεδομένα, όπως αυτό 
των τεσσάρων πόλεων και το άθλιο οδικό 
δίκτυο, όπου παρ' όλες τις υποσχέσεις, πα
ραμένει ίδιο και απαράλλακτο. 0α πρέπει 
να αντιληφθεί η παρούοα κυβέρνηση ότι το 
Γενικό Νοσοκομείο Ιεράπετρας άντεξε στα

μνημόνια, που μετά έγιναν θεσμοί, άντεξε 
στην πρωτόγνωρη πανδημία του κορωνοϊού, 
χάρη στις άοκνες προσπάθειες του ιατρικού 
και νοσηλευτικού προσωπικού, καθώς και 
από τις αλλεπάλληλες πιέσεις των φορέων 
και των κατοίκων της περιοχής», σημειώ
νει ο επικεφαλής της δημοτικής παράταξης 
"Μαζί αλλάζουμε την Ιεράπετρα" κ. Αργύρης 
Πανταζής, οε επιστολή διαμαρτυρίας για τις

δηλώοειςτου κ. Πλεύρη. Δηλαδή ότι με 
τις επερχόμενες αλλαγές θα δημιουρ- 
γηθούν «ισχυρές δομές που θα παρέ
χουν υπηρεσίες, και άλλες, που θα αλ
λάξουν χαρακτήρα», ενώ οτη συνέχεια 
ωςπαράδειγμα ανέφερε ότι δεν μπορεί 
η Κρήτη να έχει 8 νοσοκομεία, από τα 
οποία τα 4να βρίσκονται οτο Λασίθι. 0 
πρόεδρος του Συλλόγου Φίλων Νοαο- 
κομείουίεράπετραςκαιπρώην διευθυ
ντής της Χειρουργικής Κλινικής του κ. 
Ανδρέας Μαμαντόπουλος, σχολιάζο
ντας το θέμα, εμφανίστηκε κατηγορη
ματικός, σημειώνοντας πως ο λαόςτης 
Ιεράπετρας θα ουνεχίοει να δίνει αγώ
νες για το νοσοκομείο του.

«Δεν αιφνιδιαστήκαμε από αυτά που ακού
σαμε από τον κ. Πλεύρη και από αυτά που 
περιέχει ο μπλε φάκελός του. Το περιμένα
με ότι θα ξεκινούσε πιλοτικά από την Κρή
τη και από τον νομό Λαοιθίου. Τα γνωρίζα
με όλα και γι' αυτόν τον λόγο κινητοποιού- 
οαμετον κόομο για να είναι οε εγρήγορση», 
είπε χαρακτηριστικά.
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1  «Τα φάρμακα μένουν σε αποθήκες για εξαγωγή»
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 29 Ημερομηνία

έκδοσης:
17-12-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

484.84 cm² Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

«Τα φάρμακα μένουν σε 
αποθήκεε για εξαγωγή»
Καταγγελία του Φαρμακευτικού Συλλόγου Αθήνας για τις ελλείψεις που 
παρατηρούνται σε αντιβιοτικά, καθώς η κυβέρνηση δεν παίρνει μέτρα

Η
 έλλειψη σε βασικά φαρμα
κευτικά προϊόντα συνεχί
ζει με αμείωιη ένταση να 
δοκιμάζει την υπομονή 
των φαρμακοποιών αλλά 

και των πολιτών, οι οποίοι σε καθημερι
νή βάση επιδίδονται σε «σαφάρι» αναζή

τησης ενός σκευάσματος από φαρμακείο 
σε φαρμακείο.

Η κατάσταση όμως πς τελευταίες ημέ
ρες έχει επιδεινωθεί ραγδαία, καθώς οι 
εποχικές ιώσεις και η γρίπη σαρώνουν 
τη χώρα και ιδιαίτερα τα μικρά παιδιά, με 
αποτέλεσμα οι γονείς τους να δυσκολεύ
ονται να βρουν στα φαρμακεία σιρόπια, 
αντιβιοτικά, ακόμη και ένα απλό Depon. 
Μπροστά σε αυτή την τραγική κατάσταση, 
για την οποία η κυβέρνηση φέρει τεράσπα 
ευθύνη, με δεδομένο πως εδώ και μήνες 
αρνείται να λάβει ουσιαστικά μέτρα για την 
επάρκεια των φαρμάκων, ο θάνος Πλεύ- 
ρης επιδόθηκε χθες σε ακόμα ένα επικοι- 
νωνιακό show.

Συγκεκριμένα, ο υπουργός Υγείας 
ανακοίνωσε πως αρχίζουν έλεγχοι από 
ειδικά κλιμάκια του Εθνικού Οργανισμού 
Φαρμάκων (ΕΟΦ) σης μεγάλες φαρμακα
ποθήκες, ώστε να ομαλοποιηθεί η τροφο
δοσία φαρμάκων. «Μετά τις επαφές που 
έγτναν τις προηγούμενες ημέρες, οι φαρ
μακαποθήκες δήλωσαν στον ΕΟΦ τα απο- 
θέματά τους και σήμερα -ημέρα λήξης 
της προθεσμίας καταγραφής του υλικού 
τους- ο οργανισμός βγάζει κλιμάκια για 
να πραγματοποιήσει ελέγχους» δήλωσε ο 
θάνος Πλεύρης και ακόμα μία φορά δε
σμεύτηκε πως «θα επιτευχθεί η ομαλοποί- 
ηση του προβλήματος».

«Φταίει η ζήτηση»
Αναφερόμενος δε στα παιδιατρικά φάρ
μακα, ο θάνος Πλεύρης εξήγησε πως δεν 
υπάρχει πρόβλημα επάρκειας, αλλά αυξη
μένης ζήτησης και ταχύτητας της τροφο-

Για άλλη μία 
φορά, ίο K0p5os 
μπαίνει πάνω 
από την υγεία!

δοσίας. «Υπάρχει μία τρομακτική ζήτηση, 
πολύ μεγάλη παντού. Και γιατί υπάρχει 
αυτή η ζήτηση; 0 ιός της γρίπης στα παι
διά εμφανιζόταν σπς ηλικίες 0 έως 3 ετών. 
Δεδομένου ότι δύο χρόνια τώρα υπήρχαν 
τα περιοριστικά μέτρα και οι μάσκες, η 
γρίπη πια εμφανίζεται και σε μεγαλύτερες 
ηλικίες, με αποτέλεσμα να έχουμε μία τε
ράστια ζήτηση. Σ’ αυτό δεν υπάρχει πρό

βλημα επάρκειας, υπάρχει πρόβλημα τα
χύτητας της τροφοδοσίας, που συνεχώς το 
βελτιώνουμε» τόνισε συγκεκριμένα.

Ωστόσο, οι φαρμακοποιοί διαφωνούν 
με την προσπάθεια ωραιοποίησης της κα
τάστασης από τον θάνο Πλεύρη και επιρ
ρίπτουν ευθέως ευθύνες στην κυβέρνη
ση για την παθητική στάση που διατηρεί 
ένανυ των φαρμακαποθηκών όλο αυτό το 
διάστημα. Χαρακτηριστική είναι η τοπο
θέτηση του προέδρου του Φαρμακευυκού 
Συλλόγου Αθήνας, ο οποίος επιμένει να 
μιλάει για «διατήρηση των φαρμάκων σης 
αποθήκες, μη διάθεσή τους στην ελληνι
κή αγορά και εξαγωγή τους στο εξωτερικό, 
όπου οι ημές είναι μεγαλύτερες».

Κοινώς, το κέρδος πάνω από την 
υγεία!
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1  Αντιδράσεις και από βουλευτές της Ν.Δ. στα σχέδια
Πλεύρη

Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 29 Ημερομηνία
έκδοσης:

17-12-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

245.71 cm² Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Πλούσιο είναι το παρασκήνιο πίσω από 
την εξαγγελία του θάνου Πλεύρη για 
συγχωνεύσεις δημόσιων νοσοκομείων 
της περιφέρειας. Σύμφωνα με πληρο
φορίες της «δημοκρατίας», οι αντιδρά
σεις είναι πολύπλευρες, καθώς προέρ
χονται τόοο από τους «γαλάζιους» βου
λευτές της περιφέρειας, τα στελέχη του 
κόμματος που εμπλέκονται στον τομέα 
Υγείας, όαο όμως και από τους γιατρούς 
του ΕΣΥ, Αν οι εκλογές δεν γίνουν πρόω
ρα, δηλαδή εντός των επόμενων δύο μη
νών, πηγές από το υπουργείο .Υγείας ξε
καθαρίζουν πως θα έρθει στη Βουλή σχέ
διο που θο περιλαμβάνει τη συγχώνευση 
νοσοκομειακών ιδρυμάτων από τον θά- 
νο Πλεύρη,

Την πρόθεσή του, άλλωστε, οι μεταρ
ρυθμίσεις στον χώρο της Υγείας να συνε- 
χίσουν και να ολοκληρωθούν χωρίς κα
θυστερήσεις εξέφρασε στον θάνο Πλεύ
ρη ο πρωθυπουργός κατά τη διάρκεια 
συνάντησης που είχαν τις προηγούμε
νες ημέρες. Αυτός είναι ο λόγος για τον 
οποίο ο υπουργός Υγείας έθεσε το ζήτη
μα των συγχωνεύσεων σε «νεκρό πολι
τικό χρόνο», το μεσημέρι της Τετάρτης, 
αδιαφορώντας για τις δεδομένες αντι
δράσεις που θα προκαλούσε. Και οι αντι
δράσεις αυτές είναι ήδη μεγάλες στις τά
ξεις των υγειονομικών, οι οποίοι προετοι
μάζονται για νέο γύρο κινητοποιήσεων, 
ώστε να βάλουν φρένο στη διάλυση του 
Εθνικού Συστήματος Υγείας και στην πα
ράδοση των δομών υγείας στον ιδιωτικό 
τομέα,

«Ξεπληρώνουν γραμμάτια. Αυτό ήταν 
το σχέδιό τους προεκλογικά, το οποίο 
καθυστέρησε λόγο.) πανδημίας» είπε στη 
«δημοκρατία» στέλεχος της Ε!ΝΑΠ. προ
αναγγέλλοντας την έντονη αντίδραση 
των υγειονομικών. Εντονες είναι και οι 
αντιδράσεις των κομμάτων της αντιπο
λίτευσης, με τον πρώην υπουργό Υγείας 
Αντρέα Ξανθό να δηλώνει πως «οι εξαγ
γελίες Πλεύρη οδηγούν νοσοκομεία της 
επαρχίας σε λουκέτο».

Πέραν όμως του ζητήματος των νοσο
κομείων, «πληγή» στα νοσοκομεία αναμέ
νεται να είναι και η περικοπή των κρατι
κών κονδυλίων που προανήγγειλε ο ©ό
νος Πλεύρης. Και αυτό κυρίως αφορά τα 
περιφερειακά νοσοκομεία, τα οποία θα 
οδηγηθούν σε χρηματοδοτική ασφυξία, 
διευκολύνοντας έτσι την ανάπτυξη του 
ιδιωτικού τομέα.
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1  Οι νοσηλευτές μπήκαν στον χορό των απεργιών
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 31 Ημερομηνία

έκδοσης:
17-12-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

587.31 cm² Κυκλοφορία: 4750

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

►Tns ΚΟΡΙΝΑΣ ΒΑΣΙΛΟΠΟΥΛΟΥ Οι νοσηλευτές μπήκαν 
στον χορό των απεργιών

χώνονται και να εξοντώνονται όσοι μένουν 
πίσω. Κάποιοι νοσηλευτές, αυτές τις απεργι- 
ακές μέρες, μίλησαν για «φρικτές» συνθήκες 
εργασίας σε ορισμένα νοσοκομεία.

Ψιλά γράμματα για την κυβέρνηση των 
Τόρις και τον πρωθυπουργό Ρίσι Σοόνακ, ο 
οποίος επιμένει ότι τα δημοσιονομικά δεν 
αντέχουν αυξήσεις πέραν του 5%. «Ο υπουρ
γός Υγείας έχει υπάρξει ξεκάθαρος, η πόρτα 
του διαλόγου είναι πάντα ανοιχτή, θέλουμε 
όμως να είμαστε δίκαιοι, λογικοί κι εποικο
δομητικοί», δήλωσε χθες στο BBC κατά τη 
διάρκεια επίσκεψής του στο Μπέλφαστ της 
Βόρειας Ιρλανδίας κι ενώ ακόμα και κάποια 
υψηλόβαθμα στελέχη του Συντηρητικού 
Κόμματος τον καλούν να δεχτεί τον διάλογο 
με τους συνδικαλιστικούς εκπροσώπους των 
νοσηλευτών.

Η αδιαλλαξία απέναντι στα αιτήματα των 
απεργών αποτελεί άλλο ένα καρφί στο πολι
τικό φέρετρο των Τόρις, οι οποίοι βρίσκονται 
σε διαρκή δημοσκοπική κατάρρευση, καθώς 
καθημερινά έρχονται ολοένα περισσότερα 
δυσάρεστα μηνύματα από το μέτωπο της 
φτώχειας. «Εχει έρθει η ώρα για μια κυβέρ
νηση των Εργατικών», δήλωσε χθες ο αρχη
γός τους, Κιρ Στάρμερ, μετά την πανηγυρι
κή νίκη του Εργατικού Αντριου Γουέστερν 
στις τοπικές εκλογές για την αναπλήρωση 
μιας κενής βουλευτικής έδρας στην περι
φέρεια του Μάντσεστερ. Την ίδια στιγμή, 
όμως, ο αρθρογράφος της Guardian, Σάιμον 
Τζένκινς, προειδοποιούσε τους Εργατικούς 
ότι «δεν αρκεί να γίνουν μια πιο συμπαθής 
εκδοχή των Τόρις»...

ε τα χειροκροτήματα δεν 
πληρώνονται οι λογαρια
σμοί μας». Το σύνθημα 
αυτό, ένα από τα πολλά που 
ακούστηκαν στην απεργία 
και τη διαδήλωση των νο
σηλευτών στη Βρετανία, 
θα εκπροσωπούσε άνετα 

τους υγειονομικούς και σε αρκετές άλλες 
ευρωπαϊκές χώρες, με πρώτη και καλύτερη 
τη δική μας. Ομως, η προχθεσινή απεργία 
των νοσηλευτών, η οποία θα επαναληφθεί 
στις 20 του μήνα κι έρχεται να προστεθεί στο 
απεργιακό κύμα που συγκλονίζει τη χώρα 
αυτόν τον «Δεκέμβρη της δυσαρέσκειας», 
ήταν η πρώτη που πραγματοποίησε το συν
δικάτο τους, το Royal College of Nursing 
(RCN), στα 106 χρόνια από την ίδρυσή του!

Υπολογίζεται ότι περίπου 100.000 νοση
λευτές και νοσηλεύτριες στα νοσοκομεία και 
άλλες δομές υγείας του NHS, του βρετανικού 
ΕΣΥ, δεν προσήλθαν στις θέσεις τους στην 
Αγγλία, την Ουαλία και τη Βόρεια Ιρλανδία. 
Η απεργία στη Σκοτία αποφεύχθηκε, καθώς 
η τοπική κυβέρνηση δέχτηκε να διαπραγ
ματευτεί με το συνδικάτο για τα μισθολογικά 
αιτήματα.

Οι νοσηλευτές ζητούν αύξηση στους μι
σθούς τους λίγο μεγαλύτερη του 19% προ- 
κειμένου να αντισταθμιστεί η μείωση της

Αγωνιστικές γιορτές οι φετινές στη Βρετανία, με τον έναν μετά τον άλλο κλάδο να 
προκηρύσσει απεργίες · Τουλάχιστον 100.000 νοσηλευτές απείχαν από τις δουλειές τους, 
ζητώντας αύξηση μισθών, ενώ θα ξαναβγούν στους δρόμους την Τρίτη

αγοραστικής τους δύναμης, η οποία, σύμ
φωνα με το RCN, έχει περιοριστεί κατά 20% 
από το 2010 κι ενώ φέτος ο πληθωρισμός 
έχει ξεπεράσει το 10%. Η νέα οικονομική

κρίση ήρθε να αποτελειώσει έναν κλάδο που 
είχε ήδη γονατίσει τα τελευταία τρία χρόνια, 
εξαιτίας της πανδημίας. Οι εκπρόσωποί του 
καταγγέλλουν ότι τα μέλη τους παραλείπουν

γεύματα, δυσκολεύονται να ταΐσουν και να 
ντύσουν τις οικογένειές τους και εγκαταλεί
πουν μαζικά το NHS, ιδίως οι νεότεροι σε 
ηλικία. Το αποτέλεσμα είναι να υπερφορ-
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1  Έξαρση ιογενών λοιμώξεων σε παιδιά - Βγήκαν
ράντζα στην Παιδιατρική του "Αττικόν"

Πηγή: HELLENIC MAIL Σελ.: 12 Ημερομηνία
έκδοσης:

17-12-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

170.67 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Έξαρση ιογενών λοιμώξεων σε παιδιά - Βγήκαν ράντζα 
στην Παιδιατρική του "Αττικόν"

Μεγάλη είναι η έξαρση των ιογενών 
λοιμώξεων σε παιδιά. Μάλιστα για 
πρώτη φορά χθες Τετάρτη 14/12 ανα

πτύχθηκαν ράντζα στην Η Παιδια
τρική κλινική του νοσοκομείου "Ατ
τικόν" κατά τη διάρκεια εφημερίας, 
καθώς ήταν ανεπτυγμένα πάρα πολλά 
περιστατικά. Το σύνολο των ανεπτυγ
μένων κλινών στην παιδιατρική κλινι
κή του νοσοκομείου "Αττικόν" ανέρχε
ται στις 33 κλίνες.
Σύμφωνα με τον διοικητή του νοσο
κομείου "Αττικόν" Σπύρο Αποστολό- 
πουλο, υπάρχει ασφυκτική πίεση διό
τι καθημερινά γίνονται εισαγωγές για

νοσηλεία από τα τακτικά εξωτερικά 
ιατρεία. Είτε για μονοήμερη νοσηλεία, 
είτε για πολυήμερη νοσηλεία λόγω 
προγραμματισμένου χειρουργείου, η 
κάποιας πάθησης, η παρακολούθησης 
περιστατικών.
Σήμερα από τις 33 κλίνες στην παιδι
ατρική κλινική οι 30 είναι κατειλημμέ
νες. Απο τα παραπάνω περιστατικά, 6 
παιδιά από 1 έτους έως 15 ετών, νοση
λεύονται με γρίπη. Στο νοσοκομείο Παί- 
δων "Αγία Σοφία" που χθες εφημέρευε

προσήλθαν 509 παιδιά, εκ των οποίων 
πραγματοποιήθηκαν 34 εισαγωγές non 
covid. Σύμφωνα με τα στοιχεία από την 
1η Υγειονομική περιφέρεια στο νοσο
κομείο Παίδων "Αγία Σοφία" 12 παιδιά 
νοσηλεύονται με Covid-19. Οι εισαγω
γές περιστατικών γρίπης ήταν 7 και οι 
νοσηλείες 18. Σε ότι αφορά τον κορονο- 
ιό, παρατηρείται πτώση στους δείκτες 
-70% σε σχέση με πέρυσι και στα παιδιά 
αλλά και στους ενηλίκους.
Οι ειδικοί συνιστούν ψυχραιμία και 
όχι πανικό στους γονείς. Τήρηση μέ
τρων ατομικής υγιεινής και επικαιρο- 
ποίηση εμβολιασμών στα παιδιά.
Πηγή: ertnews.gr
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1  Με δυο τεστ την εβδομάδα και μάσκα υψηλής
προστασίας στα νοσοκομεία ανεμβολίαστοι διοικητικοί
και ...

Πηγή: HELLENIC MAIL Σελ.: 12 Ημερομηνία
έκδοσης:

17-12-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

129.72 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Με δυο τεστ την εβδομάδα και μάσκα 
υψηλής προστασίας στα νοσοκομεία 
ανεμβολίαστοι διοικητικοί και 
νοσηλευτές
Πρωτόκολλο επιστροφής των ανεμβο- φωνα με το υπουργείο Υγείας για τους 
λιαστών υγειονομικών από 01.01.23. διοικητικούς υπαλλήλους, νοσηλευτές 
εισηγήθηκε σήμερα η επιτροπή εμπει- και λοιπό προσωπικό η εισήγηση είναι: 
ρογνωμώνων σε συνεδρίαση της. Σΰμ- επιστροφή με δυο τεστ την εβδομάδα

και μάσκα υψηλής προστασίας.
«Για τους γιατρούς όπου υπάρχουν 
και οι μεγαλύτεροι προβληματισμοί 
ως προς την τυχόν επιστροφή τους θα 
υπάρξει νεότερη συνεδρίαση» , επιση
μαίνει το υπουργείο Υγείας, ενώ, όπως 
γίνεται γνωστό, ο υπουργός Υγείας 
Θάνος Πλεύρης θα περιμένει τις τελι
κές εισηγήσεις της επιτροπής.

Πηγή: ΑΠΕ-ΜΠΕ
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1  Συγχωνεύσεις, αλλαγές χρήσης και υγειονομικά
κέντρα... τραύματος

Πηγή: ΜΑΚΕΛΕΙΟ Σελ.: 2 Ημερομηνία
έκδοσης:

17-12-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

321.03 cm² Κυκλοφορία: 6090

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ποια «λουκειώνονται» με τον νέο χάρτη ins uyeias

Συγχώνευσες, αλλαγέε
xpnans και υγειονομικά κέντρα... ipaupaios

Σε συγχωνεύσεκ νοσοκομείων 
αναμένεται να προχωρήσει το 
αποαμγείο Yyoias μέσα στο 
2023. Η κυβέρνηση έχει στα 
σχέδιά tns να συγχωνεύσει 
ορισμένα νοσοκομεία τα οποία 
παρουσιάζουν σήμερα χαμηλή 
πληρότητα και βρίσκονται 
πολύ κοντά σε μεγαλύτερε$ 
νοσοκομειακές μονάδεΣ.
Μάλιστα θα επικαλεστεί και έρευνεε που 
έχουν γίνει αλλά και καιαγραφέε για την 
πληρότητα. Λουκέτα. πάντωε, δεν αναμέ
νεται να μπούνε σε νοσοκομεία, αλλά θα 
επιχειρηθεί να γίνει λειτουργική διασύν
δεση. Γεγονόε που σημαίνει ότι δύο νο
σοκομεία θα λειτουργούν υπό κοινή δι
οίκηση. ενώ και το προσωπικό θα μπορεί 
να μετακινείται ώστε να καλύπτονται τα 
κενά. Στην περίπτωση αυτή θα ορισθεί 
μία κεντρική μονάδα υγείαε και τα διπλα
νά νοσοκομεία θα λειτουργούν συμπλη
ρωματικά.

Ήδη. από τιε καταγραφέε που έχουν 
φθάσει στο υπουργείο Υγείαε διαπιστώ
νεται ότι υπάρχουν κοντά 50 περιφε
ρειακά νοσοκομεία, από τα 125 συνολι
κά. τα οποία έχουν πληρότητα κοντά στο 
30%. Με βάση το σχέδιο, οι νοσοκομεια-

κέε μονάδεε με εξαιρετικά χαμηλή πλη
ρότητα θα ενταχθούν υπό την «ομπρέλα» 
του μεγαλύτερου νοσοκομείου τηε πε- 
ριοχήε όπου και θα μετακινείται το προ- 
σωπικό.Ένα άλλο βασικό κριτήριο που 
εμπεριέχεται στο σχέδιο του υπουργείου 
Υγείαε για τιε συγχωνεύσειε είναι η από
σταση μεταξύ νοσοκομείων. Και αυτό δι
ότι υπάρχουν περιοχέε που διαθέτουν 2 
και 3 νοσοκομεία (κάποιεε και περισσό
τερα) σε πολύ κοντινή απόσταση. Στιε πε- 
ριπτώαειε αυτέε το προσωπικό θα μετα
κινηθεί στο κεντρικό νοσοκομείο και τα 
υπόλοιπα θα αλλάξουν χρήση και θα γί
νουν είτε μονάδεε αποκατάστασηε είτε 
εξειδικευμένα κέντρα για συγκεκριμένα 
νοσήματα είτε Κέντρα Επείγουσαε Ιατρι- 
κήε. Και η στελέχωση αναμένεται να παί
ξει κεντρικό ρόλο στιε συγχωνεύσειε των 
νοσοκομείων.Όποιεε μονάδεε παρουσι
άζουν σοβαρέε ελλείψειε σε προσωπικό 
θα συνενωθούν.

Η επιχειρηματολογία τηε κυβέρνησηε 
είναι ότι κάποια νοσοκομεία παρουσιά
ζουν ελλείψειε σε εργαζόμενουε καθώε 
οι θέσειε βγαίνουν άγονεε, δηλαδή προ
κηρύσσονται αλλά δεν καλύπτονται. Πα
ράλληλα θα συνεκτιμηθούν και δείκτεε 
αποτελεσματικότηταε των νοσοκομεί
ων που θα οδηγηθούν σε συγχώνευση ή 
αλλαγή χρήσηε. Στο πλαίσιο αυτό νοσο
κομεία θα μετατραπούν για παράδειγμα 
σε κέντρα τραύματοε, ειδικά σε νησιωτι- 
κέε περιοχέε όπου καταγράφονται πολλά 
ατυχήματα.
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1  Ιδιωτικοποιούν και την παρηγορική φροντίδα των
ασθενών

Πηγή: ΑΥΓΗ ΤΗΣ ΚΥΡΙΑΚΗΣ Σελ.: 53 Ημερομηνία
έκδοσης:

18-12-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1084.7 cm² Κυκλοφορία: 2470

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ιδιωτικοποιούν και την παρηγορική 
φροντίδα των ασθενών
Του
ΑΝΤΩΝΗ ΡΑΥΤΟΠΟΥΛΟΥ

Τ
ρώγοντας έρχεται η όρεξη, 
λέει ο σοφός λαός, κάτι 
που ακολουθεί πιστά η κυ
βέρνηση, ειδικά σε θέματα 
υγείας. Μετά τους δύο νόμους για 
την Πρωτοβάθμια Φροντίδα Υγεία 

και τη Δευτεροβάθμια Περίθαλψη, 
μια νέα πρωτοβουλία του υπουργεί
ου Υγείας έρχεται να διαλύσει όποι
ον δημόσιο χαρακτήρα έχει απομεί- 
νει στο ΕΣΥ: το νομοσχέδιο για την 
Ανακουφιστική Φροντίδα.

Η ομότιμη καθηγήτρια Αναισθη- 
σιολογίας Θεραπείας Πόνου στο 
ΕΚΠ Α Ιωάννα Σιαφάκα τονίζει ότι 
με το συγκεκριμένο νομοσχέδιο εί
ναι ξεκάθαρο ότι καταργούν περαι
τέρω το δημόσιο σύστημα Υγείας. 
«Είναι στον ίδιο άξονα με τα προη
γούμενα. Δεν μπορεί η παροχή πα- 
ρηγορικής φροντίδας σε όλη την 
Ευρώπη να εντάσσεται στο δημόσιο 
σύστημα Υγείας, αλλά εδώ να βασί
ζεται σε ιδιωτικούς φορείς» υπο
γραμμίζει μιλώντας στην ΑΥΓΗ της 
Κυριακής και συμπληρώνει: «Δη
λαδή θα βασίζεται η παρηγορική 
φροντίδα σε δωρεές; Για τους πάρα 
πολλούς ασθενείς που χρήζουν πα- 
ρηγορικής φροντίδας δεν μπορεί να 
είναι πολυτέλεια το δικαίωμα που 
έχουν να πάρουν αυτή τη φροντίδα 
στο ΕΣΥ. Και δεν είναι μόνο οι καρ
κινοπαθείς, αλλά είναι και οι ασθε
νείς με νευρολογικές παθήσεις, καρ
διακή, αναπνευστική ανεπάρκεια, 
νεφροπάθεια, AIDS κ.λπ., αλλά και 
οι συγγενείς τους».

Η Ελληνική Εταιρεία Θεραπείας 
Πόνου και Παρηγορικής Φροντί
δας ΠΑΡΗΣΥΑ, της οποίας η I. Σια
φάκα είναι αντιπρόεδρος, έστειλε 
ήδη εξώδικο προς το υπουργείο

Υγείας, καθώς η πολιτική ηγεσία δεν 
ακολουθεί τις θέσεις που θα έπρεπε 
στο συγκεκριμένο ζήτημα.

Το νομοσχέδιο βασίζεται στη μελέ
τη σκοπιμότητας που είχε συντάξει η 
Εθνική Επιτροπή για την Ανάπτυξη 
και την Υλοποίηση της Στρατηγικής 
για την Ανακουφιστική Φροντίδα 
στην Ελλάδα, που είχε συσταθεί με 
χρηματοδότηση του Ιδρύματος «Σ. 
Νιάρχος». Ωστόσο, η εν λόγω Εθνι
κή Επιτροπή αναγόρευσε ως παρό- 
χους εξειδικευμένης παρηγορικής 
φροντίδας συγκεκριμένους ιδιωτι
κούς φορείς και απέκλεισε από αυτή 
την κατηγορία τα δημόσια Ιατρεία 
Πόνου και Παρηγορικής Φροντίδας 
των νοσοκομείων, όπως επίσης και 
την ΠΑΡΗΣΥΑ. Σημειώνεται ότι η 
ΠΑΡΗΣΥΑ είναι πιστοποιημένη από 
δύο διεθνείς φορείς για τις υπηρεσίες 
της, μέλος της Ευρωπαϊκής Εταιρεί
ας Παρηγορικής Αγωγής-Φροντίδας 
και της ΔιεθνούςΈνωσης Ξενώνων 
και Παρηγορικής Φροντίδας. Επί
σης, είναι ιδρυτικό μέλος του Ευρω
παϊκού Συνδέσμου κατά του Πόνου 
και εκπρόσωπος της ελληνικής επι
στημονικής κοινότητας στο πεδίο της 
Θεραπείας του Πόνου και της Παρη
γορικής Αγωγής σε πανευρωπαϊκά 
και διεθνή φόρα (Παγκόσμιο Ινστι
τούτο Πόνου, Ευρωπαϊκό Κοινοβού
λιο, ΟΗΕ), άρα είναι αδικαιολόγητος 
ο αποκλεισμός της.

«Ήμουν σε όλες τις διεργασίες. 
Στην αρχή δεν μας είχαν βαφτίσει 
“Εθνική”. Και ποια Εθνική Επιτροπή 
συνεδριάζει στις εγκαταστάσεις του 
“Νιάρχος”; Εγώ έστειλα τις αντιρρή
σεις μου. Φάγαμε ατέλειωτες ώρες 
απλήρωτοι. Δεν πειράζει, εκπαίδευ
ση είναι» λέει η Ιωάννα Σιαφάκα. 
Επίσης, η ίδια πρότεινε να αξιοποιη- 
θούν υπάρχουσες δομές. Δηλαδή τα 
Ιατρεία Πόνου και Παρηγορικής

«Δεν μβορεί 
ηβαροχή 
βαρηγορικής 
φροντίδας σε όλιι 
την Ευρώβη να 
εντάοοεται στο 
δημόσιο σύστημα 
Υγείας, α.ΙΙά εδώ 
να βασίζεται σε 
ιδιωτι κούς φορείς»

ΙοκΐννίΙ Σ|(1(|ΚΙΚ(Ι

Ομότιμη καθηγήτρια 
Αναισθησιολογίας 
θεραπείας Πόνου 
στο ΕΚΠΑ

Φροντίδας που είναι μέσα στα νοσο
κομεία, τα οποία υποστηρίζονται από 
αναισθησιολόγους, εθελοντές και 
ψυχολόγους. «Γίνεται πολλή δουλειά 
εδώ και είκοσι πέντε χρόνια» μεταφέ
ρει η I. Σιαφάκα. Κάτι τέτοιο όμως 
δεν προβλέπεται στο νομοσχέδιο. 
Επιπλέον, η Ελληνική Αντικαρκινι- 
κή Εταιρεία, της οποίας η I. Σιάφακα 
είναι μέλος στο Δ.Σ., έχει χτίσει στην 
Παιανία ένα μεγάλο κτήριο, το οποίο 
δεν μπόρεσε να το λειτουργήσει και 
θα μπορούσε να αξιοποιηθεί.

Θα διαλυθούν οι δημόσιες 
δομές

Σήμερα οι δημόσιες δομές είναι 
υπό κατάρρευση. Χαρακτηριστικά, η 
I. Σιαφάκα -μολονότι έχει βγει στη 
σύνταξη- εξακολουθεί να προσφέρει 
εθελοντικά στο Ιατρείο Πόνου του 
Αρεταιείου Νοσοκομείου. «Το στή
σαμε από αποθήκη, εκεί που έβαζαν 
τις σκούπες. Αυτό μας παραχωρή- 
σαν. Το τηλέφωνο χτυπάει ασταμά
τητα από ασθενείς. Εδώ εκπαιδεύ
ουμε γιατρούς που θα καταλάβουν τι 
είναι το αντικείμενο του πόνου και 
της παρηγορικής».

Σύμφωνα με τις θέσεις της ΠΑ
ΡΗΣΥΑ που μεταφέρει η καθηγή- 
τρια στην ΑΥΓΗ της Κυριακής, το 
νομοσχέδιο της κυβέρνησης έχει 
μια σειρά από προβλήματα. Ο όρος 
«ανακουφιστική φροντίδα» που 
χρησιμοποιείται δεν περικλείει το 
σύνολο των παροχών και κυρίως 
την ισχύουσα ιατρική προσέγγιση. 
Θα πρέπει να προστεθεί ο όρος «πα
ρηγορική». Επίσης, δίνει τη δυνα
τότητα σε νομικά πρόσωπα κερδο
σκοπικού χαρακτήρα να δραστη
ριοποιούνται στον πλέον ευαίσθητο 
τομέα της παρηγορικής φροντίδας. 
Αρκεί η πρόβλεψη στο καταστατικό

τους «παροχή υπηρεσιών φροντί-' 
δας υγείας», ενώ θα έπρεπε να προ- 
βλέπεται η «παροχή υπηρεσιών Πα
ρηγορικής Ιατρικής ή ανακουφιστι
κής φροντίδας». Από όλες τις δια
τάξεις του νομοσχεδίου καθίσταται 
σαφές ότι συγκεκριμένες ιδιωτικές 
δομές θα καταστούν φορείς πιστο
ποίησης και εκπαίδευσης σε έναν 
ιδιαίτερα ευαίσθητο τομέα άσκησης 
Ιατρικής και θα διαμορφώνουν την 
πολιτική και τα πρωτόκολλα, ενώ 
αυτό αποτελεί υποχρέωση του κρά-_ 
τους και ενώ η ιατρική εκπαίδευση 
παρέχεται από τις Ιατρικές Σχολές. 
Με το αβαντάζ που έχουν οι ιδιωτι
κές δομές, οι δημόσιες θα διαλυ
θούν σύντομα.

Κλειστό παράπλευρο σύστημα
Συμπερασματικά, το νομοσχέδιο 

στοχεύει στη δημιουργία ενός κλει
στού συστήματος παροχής παρηγο
ρικής φροντίδας που μακράν απέχει 
από τις υποχρεώσεις της Πολιτείας 
για τη δημιουργία ενός συστήματος m 
που θα βασίζεται σε δημόσιες δο
μές. Το σύστημα που θα δημιουρ- 
γηθεί απέχει από την υποχρέωση - 
της Ελλάδας να διαμορφώσει ένα 
σύστημα πρόσβασης σε υπηρεσίες 
παροχής παρηγορικής φροντίδας 
για όλους τους πολίτες, το οποίο θα 
έχει ως βάση τις δημόσιες δομές. Τέ
τοια λογική συναντάται σε χώρες με 
ανύπαρκτο ή υποβαθμισμένο δημό
σιο σύστημα Υγείας και δεν δίκαιο-" 
λογείται για την Ελλάδα. Η ειδική 
αναφορά στο νομοσχέδιο σε δωρε
ές ενδεικνύει ότι το σύστημα που" 
επιδιώκεται να δημιουργηθεί θα βα
σίζεται σε αυτές. Επομένως, το νο
μοσχέδιο δεν ενσωματώνει την πα
ρηγορική φροντίδα στο Εθνικό Σύ
στημα Υγείας, αλλά δημιουργεί ένα " 
παράπλευρο.
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1  ΣΚΗΝΙΚΟ ΠΟΛΕΜΟΥ ΣΤΟ «ΠΑΙΔΩΝ» θερίζει η γρίπη
στα παιδιά και δεν υπάρχουν φάρμακα

Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 1,24 Ημερομηνία
έκδοσης:

18-12-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1106.01
cm²

Κυκλοφορία: 1720

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

«ΠΑ1ΔΡΙΜ» 
θερίζει π γρίπη 
στα παιδιά και 
δεν unapxouv 
φάρμακα στα 
νοσοκομεία ©24
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1  ΣΚΗΝΙΚΟ ΠΟΛΕΜΟΥ ΣΤΟ «ΠΑΙΔΩΝ» θερίζει η γρίπη στα παιδιά και δεν
υπάρχουν φάρμακα

Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 1,24 Ημερομηνία
έκδοσης:

18-12-2022

K0NTRA1

ΣΚΗΝΙΚΟ ΠΟΛΕΜΟΥ ΣΤΟ «ΠΑΙΔΩΝ»
θερίζει η γρίπη στα παιδιά και 
δεν υπάρχουν φάρμακα
• Oupes 8 ωρών στα νοσοκομεία
• Ατελείωτη ταλαιπωρία για γονείε και παιδιά
• Σε έξαρση και ο Kopcovoios

Της ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑΣ ΑΝΑΓΝΟΥ

Μ
ε αμείωτο ρυθμό συνεχίζεται η δια- 
σπορά της γρίπης και των εποχικών 
ιώσεων στον παιδικό πληθυσμό, 
με εκατοντάδες άρρωστα παιδιά να καταλή

γουν στις εφημερίες των παιδιατρικών νοσο
κομείων, με πυρετό, βήχα και άλλα συμπτώ
ματα. Πάνω από 700 παιδιά, ηλικίας από 0 
έως 16 ετών, βρέθηκαν το περασμένο Σαβ
βατοκύριακο στα δύο μεγαλύτερα Νοσοκο
μεία «Παίδων» της Αθήνας, ενώ σύμφωνα 
με τους εργαζόμενους, η πολύωρη αναμονή, 
που σε κάποιες περιπτώσεις έφτανε και τις 8 
ώρες(!), προκάλεσε εντάσεις.

«Χάοβ» oris εφημερίεβ
Δύο φορές κλήθηκε η αστυνομία, από τους 
εργαζόμενους του Νοσοκομείου «Παίδων 
Αγλαΐα Κυριάκού», για να ηρεμήσει τα πνεύ
ματα στην εφημερία του Σαββάτου (10/12), 
καθώς ταλαιπωρημένοι γονείς με τα άρρω
στα παιδιά τους στην αγκαλιά, επιτέθηκαν 
στο προσωπικό για τις πολύωρες αναμονές 
και καθυστερήσεις. Μάλιστα, οι ουρές ανα
μονής για τον παιδίατρο άγγιζαν τα 150 παι
διά, σύμφωνα με τον πρόεδρο της Ομοσπον
δίας Εργαζομένων στα Δημόσια Νοσοκομεία 
(ΠΟΕΔΗΝ), ΜιχάληΓιαννάκο: «Απίστευτη 
επισκεψιμότητα στα εφημερεύοντα παιδια
τρικά νοσοκομεία από άρρωστα παιδιά. Σε 
κάθε εφημερία, προσέρχονται για εξέταση 
πάνω από 700 παιδιά, με λοιμώξεις, γρίπη, 
κορωνοϊό κ.ά.. Ακόμη και στο παιδιατρικό 
Πεντέλης, που είναι σχετικά μακριά από το 
κέντρο της Αθήνας και δεν το προτιμούν πολ
λοί γονείς, οι αναμονές ήταν πρωτόγνωρες. 
Μετά από ατελείωτες ώρες αναμονής, όπως 
είναι φυσικό, υπήρξαν επιθετικές συμπερι
φορές από γονείς προς το προσωπικό για τις 
αναμονές», δηλώνει ο ίδιος.

Εξαρση κρουσμάτων
Η έκθεση του ΕΟΔΥ έδειξε πως στις ηλικί
ες 0-4 ετών, τα κρούσματα γρίπης ανά 1.000 
επισκέψεις φτάνουν φέτος τα 120, όταν πέρυ
σι την ίδια περίοδο ήταν στα δέκα περίπου, 
ενώ στις ηλικίες 5-14 ετών τα 80 κρούσματα, 
όταν πέρσι ήταν κάτω από είκοσι. Η τελευ
ταία επιδημιολογική έκθεση για την εβδο
μάδα 28 Νοεμβρίου - 04 Δεκεμβρίου) έδει

χνε πως οι επισκέψεις σε ιατρό για γριπώ- 
δη συνδρομή παρουσίασαν αύξηση (41.5%) 
συγκριτικά με την προηγούμενη εβδομάδα.

«Αφαντα» τα φάρμακα
Την ώρα που τα επίσημα στοιχεία του ΕΟΔΥ 
για την πορεία της γρίπης, είναι άκρως ανη
συχητικά, οι ελλείψεις των φαρμάκων, που 
η χορήγησή τους κρίνεται απαραίτητη στην 
αντιμετώπιση της γρίπης, δεν έχουν προη
γούμενο. Μεγάλες ελλείψεις καταγράφονται 
σε βασικά φάρμακα όπως αντιβιοτικά, σκευ
άσματα για το βήχα, εισπνεόμενα, παυσίπο
να, ακόμη και φυσιολογικοί οροί, που χρησι
μοποιούνται για τη ρινική αποσυμφόρηση.

Υπενθυμίζεται πως τα παιδιά (6 μηνών 
και άνω) ανήκουν στις ομάδες του πληθυ
σμού που θα πρέπει να εμβολιάζονται κάθε 
χρόνο για τη γρίπη. Οι ειδικοί τονίζουν πως 
μετά από δύο χρόνια πανδημίας και λόγω 
των προστατευτικών μέτρων τους δύο προ
ηγούμενους χειμώνες (μάσκες στα σχολεία, 
αντισηπτικά, πλύσιμο χεριών κτλ) το ανοσο
ποιητικό σύστημα έχει χάσει την άμυνά του

απέναντι στους ιούς του αναπνευστικού που 
επανεμφανίζονται με μεγάλη σφοδρότητα. 
Μάλιστα, τα παιδιά που έχουν πιο ανώριμο 
ανοσολογικό σύστημα σε σχέση με τους ενή
λικες, οφείλουν να κάνουν πρώτα απ’ όλους 
το αντιγριπικό εμβόλιο.

nXeupns: Ελεγχοβ στα αποθέματα
Πολύς ντόρος έχει δημιουργηθεί για το πού 
πάνε τόσα φάρμακα, τα οποία είναι σε έλλειψη 
στα φαρμακεία όλης της χώρας, με τις «κακές 
γλώσσες» να υποστηρίζουν ότι εξάγονται στο 
εξωτερικό κατά κόρον, για να πωλούνται σε 
υψηλές τιμές και να μη δίνονται σε χαμηλό
τερες, με ιατρική συνταγή εντός της Ελλάδας.

Με αφορμή αυτό τον ισχυρισμό, ο υπουρ
γός Υγείας, θάνος Πλεύρης, ζήτησε από τον 
Ε.Ο.Φ, τον άμεσο έλεγχο στα αποθέματα των 
φαρμακαποθηκών, τονίζοντας μάλιστα, ότι 
στην περίπτωση που οι φαρμακαποθήκες 
δεν το πράξουν ή δηλώσουν ψευδείς ποσό
τητες, εκτός από τις ποινικές κυρώσεις που 
θα υπάρξουν, θα κινηθούν τάχιστα και οι δια
δικασίες για άμεση ανάκληση της άδειας λει

ΚΥΡΙΑΚΗ 18 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2022

τουργίας τους. «Να δηλώσουν όλες οι φαρ
μακαποθήκες της χώρας τα αποθέματα που 
διαθέτουν από τα φάρμακα της αγοράς που 
βρίσκονται σε έλλειψη. Οι φαρμακαποθήκες 
απαγορεύεται να εξάγουν σκευάσματα που 
είναι σε έλλειψη, ενώ θα πρέπει να τα δια
τεθούν χωρίς καθυστέρηση στην ελληνική 
αγορά», δήλωσε χαρακτηριστικά.

Κορωνοϊόβ: Αύξηση κρουσμάτων και 
θανάτων
Ανοδική πορεία σημειώνει και η πανδημία 
καθώς την εβδομάδα αναφοράς καταγράφηκε 
αύξηση στον αριθμό των κρουσμάτων, ανε
βάζοντας τον συνολικό αριθμό στις 51.824 
μολύνσεις, καθώς και στους θανάτους οι οποί
οι ανέρχονται σε 130.

Αναλυτικότερα, σύμφωνα με την επίση
μη έκθεση του ΕΟΔΥ για την εβδομάδα ανα
φοράς (05/12-11/12), καταγράφηκαν 51.824 
κρούσματα COVID-19, εκ των οποίων οι επα- 
ναλοιμώξεις αφορούν το 30% των λοιμώξε
ων. Το σύνολο των εισαγωγών, στα νοσο
κομεία της επικράτειας, ήταν 1.437, ενώ το 
σύνολο των εξιτηρίων ανέρχεται σε 1.062 
ασθενείς. Ακόμη, ο αριθμός των ασθενών 
που νοσηλεύονται διασωληνωμένοι είναι 
88 (64,8% άνδρες) με διάμεση ηλικία 76 έτη 
και το 98,9% να έχει υποκείμενο νόσημα ή/ 
και ηλικία 70 ετών και άνω.

Τέλος, την εβδομάδα αναφοράς κατα- 
γράφηκαν 130 θάνατοι ασθενών COVID-19, 
εκ των οποίων οι 18 (14%) απεβίωσαν μετά 
την παρέλευση τουλάχιστον 29 ημερών από 
την ημερομηνία εργαστηριακής επιβεβαίω
σης της, ενώ από την έναρξη της επιδημίας 
έχουν καταγραφεί συνολικά 34.614 θάνατοι, 
με το 96,2% είχε υποκείμενο νόσημα ή/και 
ηλικία 70 ετών και άνω.

Αξίζει, πάντως, να σημειωθεί ότι οι 
επιστήμονες είχαν κρούσει τον κώδωνα του 
κινδύνου σχετικά με την επικείμενη έξαρση 
της πανδημίας αλλά και για τη συνύπαρξή 
της με τη γρίπη, που θα έκανε την εμφάνισή 
της στις αρχές Δεκεμβρίου και θα ταλαιπω
ρούσε, κυρίως, τα παιδιά, τα οποία βρίσκο
νται σε συνθήκες συνωστισμού χωρίς κανέ
να μέτρο προστασίας. Αν γρίπη και κορω- 
νοϊός συνεχίσουν με αυτό τον ρυθμό, τότε η 
καθολική επαναφορά μέτρων προστασίας δε 
φαντάζει καθόλου απίθανο σενάριο...
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1  Οι ιοί αντεττιτίθενται, η COVID σε αναμονή
Πηγή: ΒΗΜΑ ΤΗΣ ΚΥΡΙΑΚΗΣ Σελ.: 36 Ημερομηνία

έκδοσης:
18-12-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1119.52
cm²

Κυκλοφορία: 32170

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ
A0b 52 ΙϋΒΗΛΙΑ ΚΥΡΙΑΚΗ 18 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2022

TO ΒΗΜΑ
Ενα ακόμη βήμα για την ανοσία: Αυτή την εβδομάδα - εκτός απροόπτου 
- «ανοίγει» για τους πολίτες που ανήκουν στις ομάδες υψηλού κινδύνου η 
διαδικασία δωρεάν εμβολιασμού στα φαρμακεία. Η κίνηση αυτή είναι μία ύστατη 
προσπάθεια του υπουργείου Υγείας να ενισχύσει το τείχος ανοσίας έναντι της 
εποχικής γρίπης, με έμφαση στους πολίτες με χρόνια ή σοβαρά νοσήματα καθώς 
και στους ηλικιωμένους.

Οι ιοί
αντεττιτίθενται, 
η COVID 
σε αναμονή
Εξαρση της εποχικής 
γρίπης και αύξηση 
των αναπνευστικών ιώσεων 
- Στο 100% οι πληρότητες 
στις παθολογικές κλινικές 
των παιδιατρικών νοσοκομείων
ΡΕΠΟΡΤΑΖ
ΜΑΡΘΑ ΚΑΪΤΑΝΙΔΗ

Το χαμένο πανδημικό έδα
φος ανακτά η εποχική γρί
πη, με τον SARS-CoV-2 να 
χάνει τον πρωταγωνισπκό 
ρόλο στην εφετινή έξαρ
ση. Η επιστημονική κοινό
τητα συστήνει ψυχραιμία 
και επιμένει στην ανάγκη 
να οχυρωθεί εμβολιασττκά 
ο ευάλωτος πληθυσμός, 
προσδοκώντας πως ο εξε
λισσόμενος «βομβαρδι
σμός» από διαφορετικούς 
αναπνευστικούς ιούς είναι 
προαπαιτούμενο για την επι
στροφή στην κανονικότητα, 
χωρίς αστερίσκους.
Οπως υπογραμμίζει στο 
«Βήμα» ο αντιπρόεδρος του 
Εθνικού Οργανισμού Δη
μόσιας Υγείας (ΕΟΔΥ) και 
καθηγητής Επιδημιολογίας 
του ΕΚΠΑ Δημήτρης Πα
ρασκευής, έπειτα από τρία 
χρόνια δεν παρατηρήθηκε 
έξαρση στα περιστατικά 
COVID-19 κατά τη φθινο
πωρινή περίοδο. Επίσης και 
όπως συνέβη σιο νότιο ημι
σφαίριο, καταγράφεται αύ
ξηση άλλων αναπνευστικών 
ιώσεων πολύ νωρίτερα από 
το αναμενόμενο.
«Η εικόνα αυτή μας οδη
γεί στο αισιόδοξο σενά
ριο περί επιστροφής μας 
στην κανονικότητα και 
στην προ πανδημίας επο
χή» συμπληρώνει με νόη
μα ο καθηγητής, χωρίς εν 
τούτοις να απομειώνει τους 
κινδύνους που συνεπάγεται 
το γεγονός πως η χώρα βρί
σκεται σε κλοιό ιώσεων και 
λοιμώξεων.

Φουλ τα παιδιατρικά 
νοσοκομεία

Το διαφορετικό αυτό κύμα 
έχει ήδη... σκάσει στα παι

διατρικά νοσοκομεία, με τις 
πληρότητες στις παθολογι
κές κλινικές να αγγίζουν το 
100% και τις αναμονές στις 
εφημερίες να ξυπνούν τις 
πρόσφατες εφιαλτικές ανα
μνήσεις της υγειονομικής 
κρίσης που όλοι θέλουμε να 
αφήσουμε σιο παρελθόν. 
Συνθήκες «πολέμου» όμως, 
περιγράφουν και οι ιδιώ
τες παιδίατροι όταν ανα- 
φέρονται στα όσα εξελίσ
σονται στα ιατρεία τους, 
καθώς ο παιδικός πληθυ
σμός δέχεται πολλαπλά 
πυρά - από την εποχική 
γρίπη, τον συγκυτιακό ιό 
(RSV), τους αδενοϊούς 
και ρινοϊούς αλλά και τον 
SARS-CoV-2.
Οπως μάλιστα υπογράμμισε 
χαρακτηριστικά η καθηγή- 
τρια Παιδιατρικής Λοιμω- 
ξιολόγιας Βάνα Παπα- 
ευαγγέλου - στο πλαίσιο 
ημερίδας που διοργάνωσε 
ο Ιατρικός Σύλλογος Αθη
νών (ΙΣΑ) με τίτλο «Η τρι
πλή επιδημία: Υπερβολή ή 
Πραγματικότητα;» - η πίεση 
είναι τόσο έντονη που γτα 
πρώτη φορά δημιουργήθη- 
καν ράντζα στη Γ’ Παιδια
τρική Κλινική του νοσοκο
μείου «Αττικόν».
Η ειδικός πάντως συνέστη- 
σε ψυχραιμία επισημαίνο- 
ντας πως αυτό που ανη
συχεί περισσότερο τους 
ειδικούς (εντός και εκτός 
της χώρας) είναι οι μικρο- 
βιακές επιπλοκές κυρίως 
στο αναπνευστικό, όπως 
είναι για παράδειγμα η 
πνευμονιοκοκκική νόσος. 
Η ίδια όμως δεν παρέλει- 
ψε να αναφερθεί και στον 
στρεπτόκοκκο Α, που έχετ 
οδηγήσετ στον θάνατο 19 
παιδιών σιο Ηνωμένο Βασί
λειο. Στο πλαίσιο αυτό, ση
μείωσε πως και στην Ελλά
δα ορισμένα παιδιά έχουν

εμφανίσει οστρακιά, δεν 
έχει όμως καταγραφεί κα
νένα κρούσμα διεισδυτικής 
σιρεπιοκοκκικής λοίμωξης.

Ο στρεπτόκοκκος A 
και τα lockdowns

Υπό τις εξελίξεις αυτές, το 
επιστημονικό περιοδικό 
«Nature» επιχειρεί να ρίξει 
φως στις αιτίες που οδή
γησαν στο... αθόρυβο και 
αιφνιδιαστικό (καθώς η 
έξαρση καταγράφεται εκτός 
εποχικότητας) χτύπημα του 
στρεπτόκοκκου Α στον παι
δικό πληθυσμό τιης Γ ηραιάς 
Ηπείρου. Ανάμεσα στους

υπόπτους συμπεριλαμβά- 
νονται και τα lockdowns, 
με τους επιστήμονες να δι
ερευνούν όλες τις πιθανές 
υποθέσεις.
Οπως παρατηρεί η μορια
κή μικροβιολόγος του Πα
νεπιστήμιου Sheffeild στο 
Ηνωμένο Βασίλειο Ckaire 
Turner,«υπάρχουν αρκετά 
πράγματα που συμβαίνουν 
μετά τα locdowns και τα 
οποία φαίνονται λίγο περί
εργα. Ομως είναι δύσκολο 
να διευκρινίσουμε εάν ευ- 
θύνονται τα μέτρα αποστα
σιοποίησης, δεδομένου 
πως είχαμε αντίστοιχες

εξάρσεις στο προπανδη- 
μικό παρελθόν».
Για τον σκοπό αυτόν, η 
ίδια με την ερευνητική της 
ομάδας μελετούν δείγματα 
από το εφετινό κύμα, χρη
σιμοποιώντας τρισδιάστα
τες καλλιέργειες κυττάρων 
αμυγδαλών που αναπτύχθη
καν στο εργαστήριο. Στό
χος τους είναι να διερευ- 
νήσουν εάν τα στελέχη του 
στρεπτόκοκκου Α του τρέ
χοντος έτους με αυτά του 
παρελθόντος διαφέρουν, 
καθώς μια τέτοια εξέλιξη 
θα μπορούσε να αποτελέ- 
σει ισχυρή βάση ασφαλών

συμπερασμάτων.
Εάν πάλι η τρέχουσα αύξη
ση τόσο των κρουσμάτων 
στρεπτόκοκκου Α όσο και 
των λοιπών ιώσεων οφεί
λεται στα μέσα κοινωνικής 
αποστασιοποίησης, «η ελ
πίδα είναι πως τα επόμε
να χρόνια τα κρούσματα 
θα επιστρέφουν στα κα
νονικά εποχικά τους επί
πεδα, καθώς παράλληλα 
θα ενισχύεται το επίπεδο 
ανοσίας στην κοινότητα» 
συμπληρώνει η μικροβιο
λόγος Nina Van Sorge, της 
Ιατρικής Σχολής του Πανε
πιστημίου του Αμστερνταμ.

ΜΙΚΡΟΒΙΑΚΕΣ ΛΟΙΜΩΞΕΙΣ

Η κυριαρχία xns μάσκαδ 
και το «δώρο» των γιορτών
Ακόμα μία υπό εξέταση θεωρία που ανέδετξε η κυρία 
Παπαευαγγέλου - αντλώντας δεδομένα από ολλανδι
κή μελέτη, στην οποία συμμετείχε και ο καθηγητής του 
ΕΚΠΑ, Ευάγγελος Γιαμαρέλλος - είναι πως σιο κύμα 
των παιδιατρικών κρουσμάτων πιθανόν να έχει συμβά- 
λει και η μειωμένη δραατηριότητα εγγενούς ανοσίας. 
Τι σημαίνει αυτό στην πράξη; Οπως εξήγησε η ειδικός, 
η επιθετικότητα των μικροβιακών λοιμώξεων ίσως να 
οφείλεται στο γεγονός όττ το ανοσοποιητικό σύοτημα 
των παιδιών συμπεριφέρεται πιο ^τεμπέλικα», όπως 
αυτό των ενηλίκων.
«Είναι σημαντικό σε κάθε περίπτωση να μη δαιμο- 
νοποιούμε τα μέτρα που μας έχουν προφυλάξει. Τα 
lockdowns τεκμηριωμένα περιόρισαν τη διασπορά 
του ιού και απέτρεφαν θανάτους σε μια περίοδο που 
δεν είχαμε άλλα μέσα αντιμετώπισης του πανδημι- 
κού ιού, όπως φάρμακα ή εμβόλια. Ηταν συνεπώς 
ένα αναγκαίο μέτρο, καθώς δεν είχαμε εναλλακτικές. 
Εάν αυτό είναι μια αιτία που έχει αυξήσει εν μέρει την 
κυκλοφορία των αναπνευστικών ιών, δεν μπορεί να 
αντιμετωπιστεί ως σοβαρό μειονέκτημα» τονίζει με 
νόημα ο κ. Παρασκευής.
Το ίδιο, σύμφωνα με τον καθηγητή, ισχύει για τη χρή
ση μάσκας, η οποία ήταν και παραμένει - ιδίως την

περίοδο εξάρσεων, όπως αυτή που διανύουμε - ένα 
αποτελεσματικό και μικρού κόστους μέτρο προστασίας. 
Εν τω μεταξύ, καθώς συνεχίζεται η σαρωτική πορεία των 
ιών στους παιδικούς σταθμούς και σια σχολεία, εντείνε- 
ται η ανησυχία των ειδικών για τον ευάλωτο πληθυσμό. 
Ιδίως δε εάν αναλογιστεί κανείς πως η εποχική γρίπη 
απέχει χρονικά αρκετές εβδομάδες από την κορύφω
σή της, ενώ παράλληλα ο SARS-CoV-2 «σιγοβράζει». 
Μάλιστα, η κατάσταση αναμένεται να επιδεινωθεί εντός 
των γιορτών, όταν όλα τα μέλη της οικογένειας (μικροί 
και μεγάλοι) θα συναντηθούν στο χριστουγεννιάττκό 
τραπέζι. Παρ’ όλα αυτά, η εμβολιαστική «μαύρη τρύπα» 
συρρικνώνεται με βασανιστικά αργούς ρυθμούς. Είναι 
ενδεικτικό ότι περισσότερες από 1,4 δόσεις αντιγριπι- 
κού εμβολίου παραμένουν αδιάθετες, ενώ εκτιμάται 
πως μόλις τρεις στους δέκα πολίτες άνω των 60 ετών 
έχουν υποβληθεί σε 2η ή 3η αναμνηστική δόση έναντι 
της COVID-19.
Μοιραία και όπως προκύπτει από τα δεδομένα του ΕΟ- 
ΔΥ, την περασμένη εβδομάδα 88 ασθενείς με λοίμωξη 
COVID-19 νοσηλεύονταν διασωληνωμένοι σε ΜΕΘ, ενώ 
τριπλασιάστηκαν και οι ασθενείς που κρίθηκε αναγκαίο 
να εισαχθούν σε ΜΕΘ έπειτα από σοβαρές επιπλοκές της 
γρίπης (12 έναντι τεσσάρων το περασμένο επταήμερο).
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Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1006.52
cm²

Κυκλοφορία: 2740

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΚΟΙΝΩΝΙΑ ΑΝΗΛΙΚΟΙ ΞΕΧΑΣΜΕΝΟΙ 
ΓΙΑ ΜΗΝΕΣ ΣΤΑ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ Ζ. 42



17;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Παιδιά ενός κατώτερου κράτους Πρόνοιας
Πηγή: ΒΡΑΔΥΝΗ ΤΗΣ

ΚΥΡΙΑΚΗΣ
Σελ.: 1,42 Ημερομηνία

έκδοσης:
18-12-2022

ΚΑΚΟΠΟΙΗΜΕΝΟΙ ΑΝΗΛΙΚΟΙ ΠΑΡΑΜΕΝΟΥΝ ΓΙΑ ΜΗΝΕΣ ΣΕ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ ΕΠΕΙΔΗ ΔΕΝ ΕΠΑΡΚΟΥΝ ΟΙ ΧΩΡΟΙ ΦΙΛΟΞΕΝΙΑΣ

Περιμένουν 
να υιοθετηθούν 
687 ανήλικοι

και με αφορμή την απόπειρα ασέλ
γειας ενός 14χρονου σε μικρότερο 
παιδί μέσα σε παιδιατρικό νοσο
κομείο της Αθήνας, είχε αναφέρει 
ότι περισσότερα από 80 παιδιά πα
ραμένουν κατόπιν εισαγγελικής 
εντολής στα νοσοκομεία Παίδων, 
μόνο στην Αθήνα.

Οι εισαγγελείς είναι υποχρεω
μένοι, εξαιτίας της ΚΥΑ 40494 και 
του άρθρου 67 του Νόμου 4921 του 
υφυπουργείου Κοινωνικής Αλλη
λεγγύης, να αναθέτουν τη φροντί
δα των παιδιών μόνο σε κρατικές

Δομές παιδικής προστασίας, οι 
οποίες, όμως, αδυνατούν να αντα- 
πεξέλθουν. Σύμφωνα με την προ- 
βλεπόμενη διαδικασία, τα παιδιά 
εξετάζονται για σωματικά και ψυ
χικά προβλήματα υγείας, και μετά 
δρομολογείται η φιλοξενία τους 
σε προνοιακές Δομές. Ωστόσο, εί
ναι μία χρόνια πληγή στη χώρα 
μας η έλλειψη δομών και η διαθε
σιμότητα χώρων κατάλληλων για 
τους ανήλικους που πρέπει να απο
μακρυνθούν από την οικογένειά 
τους. Αυτό μεταφράζεται σε πο

λυήμερη ή και πολλών εβδομάδων 
παραμονή στα νοσοκομεία Παίδων, 
με ό,τι αυτό σημαίνει για τα ίδια τα 
παιδιά. Ζουν σε θαλάμους νοσοκο
μείων, και η φροντίδα τους επαφί- 
εται στο χρόνο και την ανθρωπιά 
εθελοντών και εργαζομένων, που 
πλέον των καθηκόντων τους απέ
ναντι στα άρρωστα παιδιά, ασχο
λούνται και με τα λεγάμενα «παιδιά 
της εισαγγελικής εντολής».

Την ίδια στιγμή, και οι εργαζό
μενοι στα δημόσια νοσοκομεία 
κάνουν έκκληση να σταματήσουν

οι εισαγγελικές εντολές για φιλο
ξενία παιδιών σε νοσοκομεία, κα
ταγράφοντας την κατάσταση που 
επικρατούσε και επικρατεί μέχρι 
σήμερα στα παιδιατρικά νοσοκο
μεία. Αναλυτικά, στο «Αγλαΐα Κυ
ριάκού» φιλοξενούνταν, μέχρι 
τέλη Νοεμβρίου, 33 παιδιά, στο 
Παίδων Πεντέλης 20 παιδιά και 
στο «Αγία Σοφία» 28 παιδιά, όλα με 
εισαγγελική εντολή. Επίσης, στο 
«Αττικόν», μέχρι και τις 24 Νοεμ
βρίου φιλοξενούνταν στην Παιδι
ατρική Κλινική 11 κακοποιημένα 
παιδιά.

Το υπουργείο Υγείας αναφέρει 
ότι ο αριθμός των φιλοξενούμε
νων κακοποιημένων παιδιών στα 
δύο παιδιατρικά νοσοκομεία της 
Αθήνας είναι σήμερα λιγότερα, 
κάνοντας λόγο για 17 στο «Αγλα
ΐα Κυριάκού» και για 16 στο «Αγία 
Σοφία». Από την πλευρά της, η 
ΠΟΕΔΗΝ επισημαίνει την ανάγκη 
να φύγουν τα παιδιά από τα νοσο
κομεία, καθώς υπάρχουν σοβαροί 
κίνδυνοι λόγω αδυναμίας φύλαξής 
τους, αλλά και επειδή τους αξίζει 
μία καλύτερη τύχη.

Σ
τη χώρα μας υπάρχουν συνολικά 94 Δομές φιλοξενίας παιδιών από Ο έως 18 ετών. Σήμερα, φιλοξενού
νται σε αυτές, σε ολόκληρη την επικράτεια, 1.396 ανήλικα παιδιά, ενώ πριν από δύο χρόνια το πλήθος 
των φιλοξενούμενων ανηλίκων ήταν 2.400. Η μεταφορά στις Δομές επιλέγεται αφότου έχει κριθεί 
ακατάλληλο το οικογενειακό περιβάλλον ενός παιδιού, και μεταφέρεται στην όποια δομή ανάλογα με τη 

διαθεσιμότητα που υπάρχει αλλά και από την περιοχή που ζούσε το κακοποιημένο παιδί.Οι Δομές αυτές χω
ρίζονται σε τρεις κατηγορίες: τις Δημόσιες, τις Εκκλησιαστικές και τις Ιδιωτικές. Σύμφωνα με τα στοιχεία του 
υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, μέχρι την 1 Ιουλίου του 2022, στο Εθνικό Μητρώο Ανηλί
κων ήταν καταγεγραμμένα 1.477 παιδιά. Σε αναδοχή και υιοθεσία είχαν δοθεί, μέχρι τον περασμένο Ιούλιο, 
222 ανήλικα, ενώ τα παιδιά που βρίσκονται στη διαδικασία της υιοθεσίας και της αναδοχής είναι 687. Από αυτά, 
τα περισσότερα (περίπου 500) αφορούν ηλικίες από 6 έως και 15 ετών. Όσο για τις αιτήσεις για υιοθεσία και 
αναδοχή που έχουν κατατεθεί και εξετάζονται από τους φορείς, είναι 2.771. Να σημειωθεί, τέλος, πως ανά
μεσα στα παιδιά που φιλοξενούνται στις Δομές, τα 151 έχουν κάποιας μορφής αναπηρία.

Περισσότερα από 100 κακοποιημένα παιδιά 
φιλοξενούνται τους τελευταίους μήνες στα τρία 
νοσοκομεία Παίδων της Αττικής, αλλά και σε 
παιδιατρικές κλινικές των Γενικών Νοσοκομείων 
όλης της χώρας. Πρόκειται για ανήλικους έως 
18 ετών, που οδηγήθηκαν στα υγειονομικά 
ιδρύματα έπειτα από εισαγγελική εντολή και τα 
οποία, δυστυχώς, παραμένουν για μήνες μέχρι να 
βρεθεί η κατάλληλη Δομή ή ακόμη και ανάδοχη 
οικογένεια, για να φιλοξενηθούν.

> ΤΗΣ ΣΤΑΥΡΟΥΛΑΣ ΣΠΥΡΙΔΔΚΟΥ

Π
ριν από δύο χρόνια ο 
αριθμός των κακοποιη
μένων παιδιών που φι
λοξενούνταν για ημέρες 
ή και για μήνες στα παιδιατρικά 
νοσοκομεία ήταν 340. Όπως ανέ

φερε σε πρόσφατες δηλώσεις της 
η υφυπουργός Κοινωνικών Υποθέ
σεων Δόμνα Μιχαηλίδου, το έτος 
που διανύουμε τα «φιλοξενούμε
να παιδιά σε νοσοκομεία» ήταν 42. 
«Με πολύ καλή συνεργασία των 
νοσοκομείων, της Πρόνοιας και 
της Εισαγγελίας, τα 340 παιδιά σε 
δύο χρόνια γίνανε 42, και επειδή 
έχουμε τρομερή έξαρση, που είναι 
και καλό και κακό, γιατί από τη μία 
ΐΑβάρχουν πολλά περιστατικά, που 
είναι κακό, αλλά, πλέον, μιλάει ο 
κόσμος και έρχονται στην επιφά
νια τα περιστατικά, και αυτό είναι 
καλό, ο αριθμός έχει αυξηθεί», εί
χε δηλώσει η κ. Μιχαηλίδου, ανα- 
φέροντας ότι το 60%-65% των 
παιδιών που στέλνονται στα νοσο
κομεία, ξαναγυρνάνε στη βιολογι
κή τους οικογένεια.

Οι εργαζόμενοι στα δημόσια 
νοσοκομεία και εκπρόσωποι φι
λοξενίας Δομών Ανηλίκων, όπως 
το «Χαμόγελο του Παιδιού», τονί
ζουν την ανάγκη τα παιδιά αυτά, 
που έχουν απομακρυνθεί από τις 
•ΛΚογένειές τους με εισαγγελική 
εντολή, να μεταφερθούν και να 
φιλοξενηθούν σε κρατικές Δομές. 
Το «Χαμόγελο του Παιδιού» με ανα
κοίνωσή του στα μέσα Νοεμβρίου
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